МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования
"Волгоградский государственный социально-педагогический университет"

(ФГБОУ ВО "ВГСПУ")

ПРИКАЗ

19.02.2026 г. г. Волгоград № 06.01-03/373

Об утверждении тем курсовых проектов и назначении руководителей студентам,
обучающимся в институте математики, информатики и физики

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета
очная форма обучения

ПРИКАЗЫВАЮ:

          утвердить темы курсовых проектов и назначить руководителей студентам:

направление 09.03.03 "Прикладная информатика"
профиль "Прикладная информатика"

2 курс
4 семестр

группа МИФ-ПИБ-21
ФИО студента Наименование

дисциплины
Тема курсового проекта Научный руководитель

1. Блинову Никите
Владимировичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
сети ремонтной мастерской

Маньшин М.Е., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

2. Вакуленко Владиславу
Сергеевичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы кинотеатра

Карякина Т.И., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

3. Воронину Кириллу
Павловичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы школьного компьютерного
класса

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

4. Глиняновой Ирине
Алексеевне

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы салона красоты

Касьянов С.Н., к.п.н., доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

5. Ерофеевой Веронике
Андреевне

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы кондитерской

Касьянов С.Н., к.п.н., доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

6. Золотареву Кириллу
Евгеньевичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
сети училища

Маньшин М.Е., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

7. Карякину Кириллу
Александровичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы компьютерного класса вуза

Карякина Т.И., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

8. Ковалю Даниилу
Александровичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы студии веб-дизайна

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

1

9. Крук Станиславе
Павловне

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта развернутой
домашней вычислительной сети

Маньшин М.Е., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

10. Кудинову Владиславу
Александровичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы Кванториума вуза

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

11. Мельникову Владиславу
Витальевичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы сервиса 3D-печати

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

12. Мовсисяну Артуру
Овиковичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы сервиса
видеоконференцсвязи

Карякина Т.И., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

13. Павлову Михаилу
Александровичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы для поддержки проведения
массовых открытых онлайн-курсов

Карякина Т.И., к.п.н.,
доцент кафедры
информатики и методики
преподавания информатики

14. Соколову Александру
Александровичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы центра дополнительного
образования детей

Касьянов С.Н., к.п.н., доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

15. Эбзееву Равилю
Алиевичу

Вычислительные
системы, сети и
телекоммуникации

Разработка проекта вычислительной
системы автосалона

Касьянов С.Н., к.п.н., доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

3 курс
6 семестр

группа МИФ-ПИБ-31
ФИО студента Наименование

дисциплины
Тема курсового проекта Научный руководитель

1. Гольденберг Марии
Владимировне

Математическое и
имитационное
моделирование

Имитационное моделирование
инвестиционных процессов

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

2. Ильиной Арине Сергеевне Математическое и
имитационное
моделирование

Имитационное моделирование
управления запасами

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

3. Ильяшенко Данилу
Алексеевичу

Математическое и
имитационное
моделирование

Визуальное моделирование
описательной статистики для изучения
показателей рассеивания в наборе
данных

Карякина Т.И., к.п.н, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

4. Коротковой Виктории
Алексеевне

Математическое и
имитационное
моделирование

Имитационное моделирование систем
массового обслуживания с групповым
обслуживанием заявок

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

5. Поздняковой Марине
Александровне

Математическое и
имитационное
моделирование

Моделирование работы двоичного
полусумматора

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

6. Поповой Светлане
Константиновне

Математическое и
имитационное
моделирование

Исследование циклических
экономических процессов с помощью
модели ван дер Поля

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

2

7. Сагайдаку Никите
Владимировичу

Математическое и
имитационное
моделирование

Моделирование систем массового
обслуживания средствами пакета
AnyDynamics

Маркович О.С., к.п.н, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

8. Свиридову Сергею
Алексеевичу

Математическое и
имитационное
моделирование

Моделирование хаотического
поведения нелинейных динамических
систем средствами пакета
AnyDynamics

Маркович О.С., к.п.н, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

9. Федорову Руслану
Юрьевичу

Математическое и
имитационное
моделирование

Имитационное моделирование
конкурсных механизмов в экономике

Усольцев В.Л., канд.
физ.-мат.наук, доцент
кафедры информатики и
методики преподавания
информатики

          Основание: выписки из протоколов заседания кафедр.

Проректор по учебной работе Ю.А. Жадаев

3